京都精神神経科診療所協会 FAXニュース

2023年 11月 15日

 1 / 3

～理事会報告～

日時： 2023年 11月 11日（土） 17時 00分～17時 55分

場所： ホテル日航プリンセス京都

出席者： 理事 12名 ／ 事務局 2名

I. 会員動向

入会希望：田中浩一郎先生（出町柳たなかクリニック）

変更・退会：なし

会員数： 82名 77施設（正会員 70名 賛助会員 12名）

II. 報告事項

1. 京都府依存症等対策推薦会議への委員推薦について（依頼）

 ・アルコール健康障害部会 → 廣兼事務局長継続

 ・ギャンブル等依存症部会 → 安東理事継続

2. 一般社団法人京都精神保健福祉協会より、「こころの健康づくり大会・京都 2023」への協賛名義

の使用について → 承認

3. 「京都滋賀メンタルヘルスを考える会設立準備シンポジウム」共催のお願いについて → 見送り

4. 9月 30日、10月 1日開催 TSプロトコール講習会について（吉田理事）

・両日とも多数の参加者で盛り上がり、実り多い講習会が開催できた。早速、臨床で好ましい反

応を認めたケースもあったと聞いている。

5. 9月 26日 令和 5年度 第 1回京都府依存症等対策推進会議・部会合同会議（廣兼事務局長 出席）

6. 10月 20日 令和 5年度 京都府依存症等対策推進会議アルコール健康障害部会（廣兼事務局長 欠

席）

7. 9月、10月 日精診理事会について（近藤副会長 出席）

・日本精神科診療所協会 50周年記念式典と祝賀会が令和 6年 9月 21日(土)＠九段会館テラスコ

ンファレンス＆バンケットにて、第１回日本外来精神医学会は令和 6年 9月 22日(日)〜23日

(月・祝)＠お茶の水ソラシティカンファレンスで開催予定。

・現在、日精診会員を対象に統合失調症の薬物療法調査 2023（プロジェクト名 MUSASI）が行わ

れていますので、皆様回答にご協力をお願いいたします。

・チームリハ大阪大会、令和 6年 2月 22日(木)〜23日(金・祝)＠大阪国際交流センターであり

ますので、皆様ご参加よろしくお願いいたします。

8. 公益社団法人日本精神神経科診療所協会より、日本精神神経科診療所協会「50 年史」『各地区教

会活動と日精診』ご寄稿のお願い（奥井会長）

京 都
精神神経科
診療所協会

2023年度

第2号

通算第99号

会長 奥井 滋彦

事務局長

廣兼 元太

事
務
局

京都市中京区烏帽子屋町 493 まるいクリニック（知名、木村）
TEL（075）257-5857 FAX（075）252-0055

http://kyotoseishin.com/index.html

京都精神神経科診療所協会 FAXニュース

2023年 11月 15日

 2 / 3

9. 10 月 11 日 第 1 回京都府保険医療計画策定ワーキンググループ（精神）開催について（奥井会

長 出席）

10. 11月 14日（火）午前 10時開催予定 第 2回京都府保険医療計画策定ワーキンググループ（奥井

会長 欠席予定）→ 一応抗議（資料の 1箇所 事実誤認の記載が見られたため）

11. 10月 22日 日精診全国連絡協議会（地区会長会）について（奥井会長 出席）

12. 9月 8日 京都府自殺対策推進連絡協議会（近藤副会長 出席）

・京都府自殺者数推移：平成 25年～令和元年にかけ 6年連続減であったが令和 2、3年は前年よ

り増。令和 5年は 7月末で既に 243人と年間 400人超ペース。50歳代の男性で最も多く、コロ

ナ禍で経済苦起因が増加していると推察される。また令和 2年～令和 5年は、前 3年間と比べ

20歳未満、60代で増加傾向。対策として若年層想定の SNS相談窓口あり。自死遺族の会に加

え、自殺未遂者の会の活動が始まっている。

III. 検討事項

1. 11月 11日の学術講演会開催について（吉田理事）

講演①： 上田均先生（医療法人ひまわり もりおか心のクリニック 院長）／『グアンファシン

は ADHDのどんな症状に効くの？』

講演②： 佐藤純先生（愛知医科大学病院 疼痛緩和外来・いたみセンター）／『天気痛・気象病

の実態と対策』

総合座長： 近藤久勝副会長

【学術講演会報告】

コロナ禍をはさみ 4年ぶりの現地開催に、非会員を含め 38名の方にご参加いただきました。講演

①では、併存症の背後にある成人 ADHDの治療の実際とグアンファシン選択の利点について、講演

②では、臨床で遭遇する気象関連疼痛をテーマに、内耳前庭を介した疼痛増強のメカニズム、ウ

ェザーニュース天気痛予報🄬サイトの紹介、抗めまい薬による症状軽減の可能性について、いず

れも興味深い内容で質疑応答も活発に行われました。ご参加いただいた方々、ありがとうござい

ました。

2. 次回 FAXニュースについて （廣兼）

3. FAXニュースの配信方法について（近藤副会長）

・FAX･メール双方での配信だが、ペーパーレス化が流れ。引き続き FAX配信を希望されるか、会

員に尋ねた回答をもとに、FAX配信希望の会員以外、メールでの配信のみにしてはどうか。

→ 承認

4. 京精診・精神科医会・精神科病院協会のスケジュール共有の件 （近藤副会長）

・京精診関連のスケジュールを入力し試行中。Googleアカウントを作成すれば理事 MLで既報の

試験用リンクから閲覧可。実運用では、編集権をもつアカウント保持者が複数いる方が好まし

い。

5. 組織力強化について（近藤副会長）

・京精診未入会の方、日精診未入会の方に、引き続き入会を勧めていきたい。

京都精神神経科診療所協会 FAXニュース

2023年 11月 15日

 3 / 3

IV. 他団体より

1. 8月 26日 特定非営利活動法人京都 DARCより、京都 DARC20周年記念フォーラムチラシの送付と

ご周知のお願い

2. 9月 12日 一般社団法人京都精神保健福祉協会より、「めんたるへるす京都 65号」送付について

3. 9月 14日 京都府精神保健福祉総合センターより、令和 5年度「薬物依存症支援者研修会」の開

催について（通知）

4. 9月 19日 京都市こころの健康増進センターより、「こころここ」第 55号送付について

5. 9月 26日 京都府健康福祉課より、京都府保健医療計画策定ワーキンググループ（精神）の委員

への御就任について

6. 9 月 28 日 京都府精神保健福祉総合センターより、令和５年度 認知行動療法セミナーの開催に

ついて（通知）

7. 10月 12日 第 133回近畿精神神経科学会より、演題募集のお願い

8. 10月 20日 京都市保健福祉局障害保健福祉推進室より、令和 5年度 精神保健福祉資料の作成に

ついて（630調査への協力依頼）（お知らせ）

9. 10月 26日 一般社団法人京都精神保健福祉協会より、「こころの健康づくり大会・京都 2023」の

ご案内

Ⅴ. 次回、理事会予定

令和 ６ 年 １ 月 ２０ 日 （土） １７ ： ００  ～

於）まるいクリニック 5階

現地とオンラインのハイブリッド方式での開催を予定

※ ペーパーレス化に向けてＦＡＸニュースのご不要な方は京精診事務局までご連絡ください。